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Né vémendje té:

Z. GIANNI BUQUICCHIO
PRESIDENTI I KOMISIONIT TE VENECIAS

Lénda: Kérkesé pér njé opinion

I ndervar Z. BUQUICCHIO,

ME lejoni té pérfitoj nga ky rast pér té ripérséritur mirénjohjen e Kuvendit té Shqipérisé,
pér kontributin e madh, q¢ Komisioni i Venecias ka dhéné né lidhje me konsolidimin e sundimit
t¢ ligjit dhe institucioneve kushtetuese né Shqipéri. Veganérisht pas miratimit t¢ amendamenteve
kushtetuese t& vitit 2016, ekspertiza e Komisionit t¢ Venecias ka qéné dhe mbetet tejet e
réndésishme dhe e domosdoshme pér t€ vendosur né kornizat e standarteve mé té mira, t& gjitha
ato procese kushtetuese e ligjoré qé lidhen drejtpérdrejté me zbatimin e reformés né drejtési dhe
me funksionimin e shtetit t& s€ drejtés.

Né emér t&¢ Kuvendit t&€ Shqipérisé, po ju dérgoj njé kérkesé pér dhénien e njé mendimi mbi njé
situaté té re t& sapokrijuar dhe qé &shté pércaktuese edhe pér ményrén e t&€ kuptuarit dhe &
zbatuarit, né vijimési, té€ njé prej mekanizmave kryesore qé bén té zbatueshme reformén né
drejtési népérmjet shmangies sé€ bllokimit né ngritjen e institucioneve kushtetuese.

1. Sig jeni né dijeni. né Kuvendin e Shqipérisé éshté duke zhvilluar veprimtaring e tij njé
komision hetimor ngritur né bazé té kérkesés sé 55 deputetéve pér té shkarkuar
Presidentin ¢ Republikés né lidhje me aktet dhe veprimet e tij né kuadér té zgjedhjeve
vendore té 30 Qershorit 2019.

2. Kuvendi me vendimin nr. 140, daté 5.12.2019, ka zgjeruar objektin e hetimit t& kétij
komisioni hetimor dhe afatin e veprimtarisé sé€ tij. nisur nga njé kérkesé e re e njé grupi
deputetésh pér t€ shtuar né procesin hetimor dhe disa akte dhe veprime té tjera té
Presidentit né lidhje me emérimin e gjyqtaréve kushtetues ndodhur né Néntor t& kétij



viti, pér t€ cilat kérkuesit ¢mojné se Presidenti ka kryer shkelje té detyrimeve
kushtetuese dhe pérbéjné shkak pér shkarkimin e tij.

Si pasojé e doréheqgjeve té disa gjyqtaréve kushtetues si dhe e shkarkimit (¢ disa té
tieréve né kuadér té procesit té rivlerésimit kalimtar té giyqtaréve dhe prokuroréve né
Shqipéri, ose si¢ quhet ndryshe vetting-u, Gjykata Kushtetuese deri né muajin Néntor
2019, numéronte 8 vakanca nga 9 giyqtaré g€ ka né pérbérje té saj.

Né referim € nenit 125 ¢ Kushtetutés dhe Ligjit nr.8577, daté 10.02.2000, “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar, vendet vakante né Gjykatén Kushtetuese plotésohen nga Presidenti, Kuvendi
dhe Gjykata e Larté. Kéto organe ushtrojné né ményré té pavarur kompetencén
kushtetuese dhe pa asnjé lloj ndérvarésie midis tyre. T¢ tre kéto organe emérojné ose
zgjedhin gjyqtarin kushtetues ndérmjet kandidatéve té renditur nga Késhilli i Emérimeve
n€ Drejtési. Ky i fundit éshté njé prej organeve té qeverisjes s€ sistemit té drejtésisé, qé
ka kompetencén pér té shqyrtuar, vlerésuar dhe renditur sipas njé sistemi pikézimi dhe
bazuar né njé proces kriteresh dhe meritokracie, kandidatét pér anétaré & Gjykatés
Kushtetuese. Presidenti, Kuvendi dhe Gjykata e Larté¢ mund té zgjedhin/emérojné si
giyqtaré kushtetues njé prej tre emrave té kandidatéve té renditur té parét né listén e
miratuar nga Késhillit i Emérimeve né Drejtési. Pér Kuvendin dhe Presidentin, pérveg
kufizimit (€ emérimit/ zgjedhjes & gjyqtaréve kushtetues nga kandidatét e listés, qé
miraton Késhilli i Emérimeve né Drejtési, ka dhe njé¢ kufizim kohor pér ushtrimin e
kompetencés brenda njé afati prekluziv tridhjeté ditor. Mosushtrimi i kompetencés
brenda kétij afati nga Presidenti dhe Kuvendi, sjell emérimin si gjyqtar kushtetues té
kandidatit € renditur i pari né listén e miratuar me vendim & Késhillit t& Emérimeve né
Drejtési.

Pér 6 vende vakante né Gjykatén Kushtetuese, si Presidenti ashtu dhe Kuvendi shpallén
njoftimet pér kandidim, pérkatésisht, Presidenti mé daté 7.02.2018, Kuvendi mé daté
12.02.2018, Presidenti daté 7.02.2018 dhe rishpallur mé daté 27.09.2019, Kuvendi mé
daté 28.08.2018 dhe rishpallur mé daté 21.08.2019, Presidenti mé daté 04.03.2019,
Kuvendi mé daté 04.03.2019. Pér plotésimin e vendeve vakante né Gjykaté Kushtetuese
nga Gjykata e Larté, procesi éshté i bllokuar, pasi dhe veté Gjykata e Larté nuk éshté
funksionale, si rrjedhojé e vakancave té krijuara nga procesi i vetting-ut ose nga
doréhegjet e gjyqtaréve.

Késhilli i Emérimeve né Drejtési pasi kreu procedurat pérkatése plotésoi listat e
kandidatéve pér dy vende vakante né Gjykaté Kushtetuese q€ duhej té€ eméroheshin nga
Presidenti dhe pér dy vende té tjera vakante qé duhej té zgjidheshin nga Kuvendi. Pér dy
vendet e tjera vakante, njé né kompetencén e¢ emérimit nga Presidenti dhe njé né
kompetencén e zgjedhjes nga Kuvendi, Késhilli i Emérimeve né Drejtési nuk arriti deri
né fund (€ procedurés, pasi kandidatét nuk ishin té mjaftueshém, ose disa prej tyre nuk
kaluan me sukses procesin e rivlerésimit. Kéto dy pozicione jané rishpallur pér
kandidim.



7.

10.

I1.

Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né datén 08.10.2019 i ka dérguar Presidentit,
vendimet e tij né lidhje me dy vakanca té krijuara né Gjykatén Kushtetuese, duke i vené
né dispozicion dy lista me kandidaté pér secilin vend vakant, me géllim ushtrimin e
kompetencés sé tij pér & eméruar dy gjyqtaré kushtetues, Né njérén listé renditen kéta
kandidaté pér gjyqtaré kushtetues: 1) Arta Vorpsi, 2) Elsa Toska, 3) Besnik Mugi, 4)
Regleta Panajoti. Ndérsa né listén tjetér, pér vakancén e dyté renditen kandidatét 1) Arta
Vorpsi, 2) Fiona Papajorgji, 3) Elsa Toska, 4) Marsida Xhaferllari, Me dekretin nr.
11313, dat€ 15.10.2019, pér vakancén e paré, Presidenti ka eméruar z. Besnik Mugi si
gjyqtar Kushtetues, ndérsa pér vakancén e dyté ka zgjedhur té heshté. Me kalimin e afatit
prekluziv tridhjeté ditor, né datén 07.11.2019, znj.Arta Vorpsi, ¢ renditur e para, pér
vakancén e dyté, né listén e miratuar me vendim té Késhillit te Emérimeve né Drejtési,
konsiderohet ¢ eméruar anétare e Gjykatés Kushtetuese, (Shih 125 t¢ Kushtetutés dhe
nenin 7/b, pika 4 t¢ Ligjit nr.8577, daté 10.02.2000, “Pér organizimin dhe funksionimin
e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé).

N¢ datén 05.11.2019 Presidenti i Republikés, me shkresén nr. 3535/] i éshté drejtuar
Késhillit ¢ Emérimeve né Drejtési dhe Kryetarit t& Kuvendit, né lidhje ecuriné e
procedurés s€ ndjekur prej Tij né plotésimin e vakancés pér anétar t€ Gjykatén
Kushtetuese, té shpallur né daté 04.03.2019, pér vakancén e ploté té ish-gjyqtares Altina
Xhoxhaj. N¢ kété shkresé Presidenti i Republikés ndér té tjera shprehet se: “... Presidenti
i Republikés, né mbéshtetje té neneve 4, 92, 179, pikat 2, 12 té Kushtetutés, neneve 7
pika 2, 7/b, dhe 86 pika 4, t¢ ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000, “Pér organizimin dhe

Sunksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”, neneve 66 dhe 44/2

i _

shkronja “c” e ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”, ka vendosur
paraprakisht té pezullojé procesin administrativ té shqyrtimit ¢ listés dhe praktikés
dokumentare pér plotésimin e vendit vakant né Gjykatén Kushtetuese, vakancé e ploté, e
shpallur nga Presidenti i Republikés né 04.03.2019, deri né zgjedhjen e anétarin e dyté
te Gjykatés Kushtetuese nga Kuvendi i Shqipérisé apo deri né pérfundimin e afatit
kushtetues, brenda (¢ cilit Kuvendi i Shqipérisé do té shprehet pér zgjedhjen e anétaréve
té Gjykatés Kushtetuese pér plotésimin e dy vakancave qé i pérkasin atij si organ
emeértese...”’;

NE arsyetimin e tij, Presidenti i Republikés citon nenet 179 t& Kushtetutés dhe 86 té ligjit
nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés
s€ Shqipérisé”, i ndryshuar.

N¢é Fletoren Zyrtare nr. 151 t& datés 9.11.2019 &shté botuar vendimi i Késhillit &
Emérimeve né Drejtési pér renditjen e kandidatéve pér vakancén e shpallur nga
Presidenti i Republikés, né daté 04.03.2019. Sipas kétij vendimi, ku evidentohet
pikézimi q€ ka marré secili kandidat, Znj. Arta Vorpsi rezulton té jeté renditur e para.

Sipas nenit 129 t&é Kushtetutés, betimi para Presidentit t¢ Republikés éshté kusht pér
fillimin e detyrés sé gjyqtarit kushtetues. Presidenti nuk ka thirrur pér betim znj. Arta
Vorpsi, duke deklaruar se nuk ¢ njeh até si gjyqtare Kushtetuese.

Kuvendi me vendimin nr. 133/2019, daté 11.11.2019, ka zgjedhur si gjyqtare pér njé
vakancé né Gjykatén Kushtetuese znj. Elsa Toska, e renditur né tre emrat e paré té listés
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s¢ miratuar nga Késhillit i Emérimeve né Drejtési, ndérsa me vendimin nr. 134/2019 daté
11.11.2019, ka zgjedhur znj. Fiona Papajorgji, e renditur né tre emrat e paré t& listés sé
Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési. Kuvendi né vendimet dhe zgjedhjet e tij, né lidhje
me radhén e emérimit & gjyqtaréve t& Gjykatés Kushtetuese nga Presidenti ¢ Kuvendi.
ka ¢muar se radha nuk &shté kohé dhe né kushtet kur plotésohen disa vakanca njéherésh,
secili organ ka t& drejté t& ushtrojé kompetencén e vet kushtetuese, pa u kufizuar nga
zgjedhja ¢ organit tjetér dhe as nga koha e ushtrimit & késaj kompetence prej secilit
organ, duke eméruar/zgjedhur gjyqtarin/gjyqtarét kushtetues né ményré té pavarur nga
vendimmarrja e organit tjetér.

. Disa prej kandidatéve pér 4 vakancat e Gjykatés Kushtetuese, né kompetencé emérimi

pérkatésisht € Presidentit dhe Kuvendit ishin t& njgjté pér gjithé pozicionet vakant, si
pasojé e zgjedhjes sé kandidatéve pér t& konkuruar pér mé shumé se njé pozicion vakant.

Menjéheré pas votimit né¢ Kuvend té gjyqtaréve kushtetues, Presidenti i Republikés ka
nxjerré dekretin nr. 11350, daté 13.11.2019, “Pér emérimin e Znj.Marsida Xhaferllari si
anétare ¢ Gjykatés Kushtetuese”. Dekreti pér emérimin e Znj. Xhaferllari éshté nxjerré
jasht€ afatit 30 ditor q& parashikon neni 125 i Kushtetutés, pika 1 dhe 5 dhe nenit 7/b.
pika 4 t€ Ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000, "Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar. Gjithashtu rezulton se Znj,
Marsida Xhaferrllari rezulton e renditur e katérta né listén e miratuar me vendim &
Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési pércjellé Presidentit.

Pas kétij dekreti, Presidenti ka organizuar ceremoniné e betimit t& gjyqtaréve
kushtetuese, duke thirrur pér betim dy anétarét e zgjedhur nga Kuvendi dhe anétaren e
dekretuar prej tij, Znj. Xhaferllari dhe nuk ka thirrur pér betim znj. Arta Vorpsi, q€ sipas
ligjit rezulton e eméruar si gjyqtare kushtetuese, (shih pikén 7 mé sipér).

Presidenti ka arsyetuar vendimarrjen e tij dhe n& daljet publike se duhet respektuar njé
radhé sipas t€ cilés Presidenti eméron njé anétar t& Gjykatés Kushtetuese, e mé tej
Kuvendi vijon me zgjedhjen e njé anétari tjetér, e késhtu me radhé, té cilin Presidenti
¢mon se Kuvendi nuk ¢ ka ndjekur. Ndérkohé ka akuzuar kreun e Késhillit t¢ Emérimeve
né Drejtési se ka abuzuar me detyrén duke mos mundésuar qé€ t€ respektohej radha pér
zgjedhjen apo emérimin e gjyqtaréve kushtetues sipas parashikimeve kushtetuese.

Znj. Vorpsi né datén 14.11.2019 ka shprehur vullnetin e saj t& ploté, sipas formulés sg
betimit, pér & ushtruar detyrén e gjyqtares sé Gjykatés Kushtetuese. népérmjet njé
deklarimi me shkrim, duke e vértetuar nénshkrimin e kétij deklarimi pérpara njé noteri
publik dhe ia ka dérguar Presidentit t& Republikés, i cili nuk e ka konsideruar kété akt.

Nga ana tjetér, Gjykata Kushtetuese, shprehet se e ka marré né shqyrtim kété ¢éshtje. por
nuk Ka arritur t& dalé me njé vendimmarrje, pasi nuk ka kuorumin e pércaktuar né ligj
pér t&€ marré nje vendim té vlefshém.
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Gjyqtari i eméruar nga Presidenti, z.Besnik Muci ¢shté shkarkuar nga detyra pasi
shqyrtimi i ¢éshtjes sé tij ishte ndérkohé ne proces n¢ Kolegjin e Posagém t& Apelimit,
dhomé prané Gjykatés Kushtetuese q€ kryen funksionin e organit, i cili merr né shqyrtim
dhe vendos pérfundimisht mbi ankimet e subjekteve t& vetting-ut ose t& komisionerit
publik kundér vendimeve t& Komisionit t& Pavarur t€ Rivlerésimit t¢ gjyqtaréve dhe
prokuroréve. Ndérkohé qé kishte kaluar me sukses rivlerésimin né shkallé t& paré,
Kolegji i Posagém Apelimit vendosi ndryshimin e vendimit dhe shkarkimin e z. Besnik
Muci nga detyra e gjyqtarit me vendimin Nr.32 t¢ datés 21.11.2019. Si pasojé u krijua
njé vakancé e re né Gjykatén Kushtetuese dhe Presidenti ka shpallur thirrjen pér
kandidim.

- Nisur nga situata mé sipér, e cila &shté bere penges€ pér rifillimin e funksionalitetit t&

Gjykatés Kushtetuese. Kuvendi i Shqipérisé ka miratuar né datén 15.11 2019, Rezolutén
pér “Shmangien e krizés kushtetuese me synim legjitimitetin e Gjykatés Kushtetuese -
detyré imperative e organeve mé té larta t& Shtetit™,

Grupi prej 55 deputétve, paragiti njé kérkesé té re pér & zgjeruar hetimin né objektin e
punés sé komisionit hetimor qé& po funksionon né Kuvend, né lidhje me shqyrtimin e
kérkesés pér shkarkimin e Presidentit, pér té cilén Komisionj i Venecias ka dhéné
opinionin daté 14.10.2019.

Deputetét ¢mojné se Presidenti ka kryer shkelje t& reja kushtetuese né kushtet kur ka
refuzuar t€ plotésoje njé detyrim kushtetues, duke bllokuar njé gjyqtar kushtetues, té
shpallur t& eméruar sipas dispozitave kushtetuese dhe i gjit, t& ushtrojé detyrén si dhe kur
ka dekretuar njé gjyqtare tjetér kushtetuese, tej afatit 30 ditor dhe Jashté renditjes sé tre
emrave (€ paré (¢ listés s¢ miratuar me vendim t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési.
Deputetét ¢mojné gjithashtu se kéto shkelje kushtetuese t& Presidentit, kané ndikuar né
mosplotésimin e numrit té gjyqtaréve legjitimé t& kérkuar nga ligji. E gjithé kjo situaté
n¢ kushtet kur Gjykata Kushtetuese ka shumé vakanca (€ krijuara nga procesi i
rivlerésimit kalimtar t& giyqtaréve apo nga doréheqjet e ish giyqtaréve, cénon té drejtat e
ligishme & subjekteve g presin gjykime nga Gjykata Kushtetuese pér t&€ rivendosur
népérmjet gjykimit kushtetues, brenda njé afati € arsyeshém, t¢ drejtat g€ 1 pretendojné
t€ cénuara.

. Gjithashtu, deputetét kané arsyetuar se Presidenti ka marré ne ményré abuzive

kompetencat e Késhillit ¢ Emérimeve né Drejtési, duke kapércyer nga tre emrat e
renditur t& parét né listén e miratuar nga ky organ né emérimin e kandidatit t& renditur ;
katérti. Sipas tyre situata e krijuar prej akteve, veprimeve dhe mosveprimeve té tij cénon
dhe ligjshmériné e vendimmarrjeve t&¢ Gjykatés Kushtetuese. ku znj. Xhaferllari éshté
tashmé pjesé¢ dhe krijon pasiguri tek subjektet. duke u dhéné shkak pér t& kérkuar
pavlefshméring e vendimeve né rast se, ¢mojné se vendimet pérkatése nuk kané realizuar
rivendosjen e t& drejtave t& tyre 1€ pretenduara si té cénuara. Kjo situaté vé né
piképyetje dhe integritetin e gjyqtarit kushtetues dhe vendimmarrjes kushtetuese duke
ndikuar né cenimin e miréfunksionimit té& vets Gjykatés Kushtetuese.
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NEé arsyetimin e kérkesés sé tyre, deputetét nénvizojné faktin se, Presidenti i Republikés
me refuzimin e kryerjes sé betimit té znj. Arta Vorpsi ka kryer kéto shkelje kushtetuese:

- ka cénuar t& drejtat e njé gjvqtari kushtetues té ushtrojé detyrén;

- ka shkelur detyrimin kushtetues pér té realizuar betimin e gjyqtarit kushtetues:

- ka cénuar funksionalitetin e vendimmarrjes sé Gjykatés Kushtetuese;

- ka cénuar t€ drejtat e subjekteve pér njé proces té rregullt kushtetues brenda afateve
t& arsyeshme.

Gjithashtu deputetét ¢mojné se me dekretimin e Znj. Marsida Xhaferllari si gjyqtare
kushtetuese, Presidenti i Republikés ka kryer kéto shkelje kushtetuese:
- ka dekretuar njé gjyqtar kushtetues né kundérshtim flagrant mé Kushtetutén dhe
ligjin;
- né€ mungesé t€ kompetencés pér t&¢ eméruar gjyqtarin kushtetues, Presidenti né
ményré t€ kundérligishme ka ndérhyré né njé proces kushtetues;
- ka ushtruar kompetencat e Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, duke i veshur
vetes atribute t& organeve t& geverisjes se sistemit t& drejtésisé;
- ka cénuar t€ drejtén e subjekteve pér njé proces té rregullt gjykimi kushtetues né
kushtet kur do t&€ gjykohen nga gjyqtar kushtetues me mandat t& paligjshém.

Sipas deputetéve afati prekluziv 30 ditor pérbén mekanizmin zhbllokues gé né kuadér
t€ frymés sé reformés né drejtési &shté parashikuar pothuajse pér té gjitha zgjedhjet apo
emérimet e drejtuesve apo anétaréve té organeve té drejtésisé, me géllim mos bllokimin
e ngritjes apo funksionimit t& tyre nga mosdakortésité politike apo ngércet gé mund &
synojné té nxisin palét pér t&€ penguar qé& drejtésia té jeté funksionale. Bérja funksionale
dhe efektive e institucioneve té drejtésisé dhe nevoja e parashikimit t& mekanizmave
zhbllokuese éshté analizuar mé sé miri dhe né opinionin e Komisionit té¢ Venecias daté
14 Mars 2016. dhéné né kuadér € ndryshimeve kushtetuese pér reformén né drejtési.

Ndérsa komisioni hetimor vijon punén sipas objektit té hetimit, ka lindur nevoja té
kérkohet mendimi i specializuar né lidhje me disa ¢éshtje mbi sa parashtrohet mé sipér.
Konkretisht, Kuvendi i Shqipérisé do té vlerésonte shumé opinionin e Komisionit té
Venecias, si pér pyetjet sa mé poshté, ashtu edhe pér ¢do ¢éshtje tjetér qé lidhet me rastin
né shqyrtim:

1.

2

Emérimi 1 njé gjyqtari kushtetues tej afatit prekluziv 30 ditor dhe jashté listés sé
kandidatéve t&€ miratuar me vendim té Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési a cénon parimin
e gjykatés sé krijuar me ligj? Sa e pajtueshme éshté me konceptin e njé "gjykate té
caktuar me ligj", si¢ parashikohet né¢ Konventén Europiane t& t& Drejtave té Njeriut,
zgjedhja e njé gjyqtari né kundérshtim me procedurén kushtetuese dhe ligjore?

A ndikon situata e paragitur né pyetjen e paré né legjitimitetin e vendimmarrjes sé
Gjykatés Kushtetuese duke véné né dyshim garancité e shtetasve pér njé proces té rregullt
ligior? A bie ndesh kjo me opinionin e Komisionit t&¢ Venecias té datés, 14.03.2016, pér
mekanizmat zhbllokues né zgjedhjen dhe emérimin e anétaréve té organeve kushtetuese?



3. A &shté ng pérputhje me standardet mé & mira, zbatimi i mekanizmit zhbllokues pas
mosveprimit & Presidentit pér € eméruar brenda 30 ditéve gjyqtarin kushtetues, si
rrjedhoje e t& cilit konsiderohet i eméruar gjyqtari kushtetues?

4. A mundet Presidenti t& MOS organizojé ceremoniné e betimit t€ gjyqtarit kushtetues kur
ai/ajo né kuptim t& ligjit konsiderohen t& eméruar? N& kété rast, a konsiderohet e cénuar e
drejta e njé gjyqtari kushtetues 1€ ushtrojé detyrén?

zyrtarin?

I dashur Z. BUQUICCHIO,

Duke ju siguruar pér konsideratén mé t& |arts per Ju dhe Komisionin e Venecias,
mbetemi t& pritje t& pérgjigjes tuaj.

Ju lutem, gjeni bashkélidhur dokumentacionin pérkatés.
Juaji Singerisht,

GRAMOZ RUCEHG S
N Qp
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